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ville köpa sin tom tmark. Dcn. allmänna tcndensen synes dock peka p:! cn 
kraftig ökn ing av dc fri a tom ternas ,antal även på malmarna och övriga mcd 
staden införlivade områden. 

Beträffande överlåtelscr av f ria och Drria tom ter knn tilläggas. alt de 
redovisas i justiliekollegicts och förmyndarkammarens protokoll , vilket 
sa mmanhänger mcd kollegiets skyldighet ,att tillse, att omyndigs r:llt ej 
träddes för nära. Meddelanden från justitiekollegiet om alt överh\(else fick 
äga r um fogades so m remissoriai till iimbets- och byggningskollcgiets proto­
koll. Däremot iiI' del alt - utan djupgående forskningar - ur:lgu 
upp Iller bestämda lin jer för dc principer, so m bestäm l j ustitiekollcgicts 
noteringar röra nde tomternas egenskap av fria eller ofri:I. Vid st ickp rov ha l' 
dct sM unda visa t sig, alt 1686 å rs antcckn inga,' helt in skrän kc[' sig Lill o fria 
tomtcr, mcdan för l. ex. 1730 innch:i ltel' notiscr 
om såviil fria som ofria tomtcr. 

Byggn ingskoll cgiclS respe ktivc ä mbels- och byggningskol legiets p ro toliO ll 
har stod intresse bland an na t nv dcn a nlcdningen, att dc rcdoviSll r hcslu t 
om fasta, avsecnde egcndom Il ofri grund, vilka uppgifter sak nas i tiinke­
boken och dess efterföljare, civilprotokollet. Byggnin gsko ll egiels protokoll 
föreligger föl' <"t ren 1646- 1651, 1657- 1658, 1661 - 1662 och 16(;9-1671. 
Ämbets- och byggningskollegiets protokoll löper fr.o.m. 1674, här och var 
med luckor. Fr.o.m. 1741 t.O.m. 1821 återfinnes beslut om fasta för ofr ia 
tomter i kollegiets reg is tra tur.': Fas tebrev för ofria tomter fr.O.m. 1822 
åter finnes i det till magistratcns protokoll fogade registraturet. Tidigare hal' 
framhållits, alt fastebrev för liren 1635- 1647 ingAr i :t Brändu boken, . 
För åren 1648 l.O.m. 1652 är vi vad fastebreven beträffar i slo rt sett 
hänvisade till tänkebo kens uppgifter. Fr.O.m. 1653 börjl.lr de n vårdefulla 
serien stadens reoistralur ( magi stratsekreterarens registratur ) , som förc­
ligger fram till 1759.$3 Stadens reg istratur å r fr.o.m. 1760 bundet till det 
1730 ur civilprotokollet utbrutna sekreterarens ekonomi/Jrotokoll , fl' .o.m. 
1817 unde ,' beteckningen maoistralsprotokoll, en sel'ic som löper I.O.m. 18-16 
och som följes nv ser ien fastebrev 1847- 1875 (i stadsarki\'et end ast LO. m. 
1850). 

Som hjälpmedel vid fo rsk ning i ovanbcrörda al'kivscricr finnes i stadsar­
kivct cn tiim ligen rik regisler flora. Förs t i raden st:1r ett person registcr med 
ti teln :t Hegis ter ti ll fastcbref 1635- 1647 " avscende , Brända bokem. HeM 
gislrel å r alfabetisk t upplagt och upptar såvä l köpa rc som siil jare jiimtc 
fastebrcvcts dat um och den aktuella fastighetens läge. I della registcr h:1I' 
dessu tom inryck ts (s ist på resp. bokstav och skrivet med annan hand :111 det 
övriga ) motsvarande register över de köpare och säljare. som å terfinnes i 
res ter na av stadssekreterarens konceplregistrulur föl' sp ridda :'1. 1' fdn 1 j -lO· 
talet till omkring mitten av 1600-talcl. 

N:lI'lnast anknyter h iirti ll r eg istret över faste- och fribrev i s /aden$ re-
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gistral ur 1653- 1757 ( frå n liOO-tulet ), kronologisk t-alfabctisk t pcrson­
rcg ister. och dess fo rtsättni ng. fastebrevsregistrct 1758-1814, rcfcrerande 
til! sCI'ien sekreterarens ek onomiprotok oll ; det senare registret hal' uPP­
riittal s 191 3 och under 1930- och 1940-1alen. 

T ill bygoningskollcgiels protokoll föreliggcr personregister föl' sa mtl iga 
bcvarade årgångar 1646- 1671 . Detta regis ter är kronologiskt-alfabet iskt 
och upptar namn och yrkc eller syssclsättn ing. l ämbels- och byggnings­
kollegiets protokoll 1674--1740 ingår samtida register ( så när som på årcn 
1692 och 1716) . Kolleoiets regis/ratur, vilket - som tidi gare påpekats -
fr.o.m. 17-11 redovisal' fastcbeslut föl' ofr ia tomter, hal' f ram till 182 1 kor t­
registrerats i s tadSarkivet (registret förvaras i anslutning till fo rskul'CX­
pedilio ncn ) . DclLa register upptar k.varter och nummer, stadsdel, tillträdan ­
de och föreg:.'ende iigarc, fas tebrevets datum samt hänvi sning ti ll s ida i I'C­

gist l'atul·ct . 

In ledningsvis hal' ( sid . 3-1) bcha ndla ts bukgrunden til! dct s.k. uppbudel , 
var ige nom man ursp rungli gen sökt tillgodose alt behå lla ar\,M 
och avlingejord inom sliikten. Med ti den kom dock uppbud sföl'farandet 
snarast all innebär a den rii tt sliga bekrii fLclsen på i fö rviig och utanför råt­
len slutna avtal. Uppbuden skulle kungöras tre gånger på rådstugan, och 
an teck ning om varje uppbud infö rdes i stadens protokoll ( tiinkcboken och 
civilprotokollet), Det p rotokollerade uppbudet uven fastighet är ofta sum­
mariskt: föruto m datum uppgives ägarens namn, fastighetens läge och 
st undom dcss beskaffenhet ( trähus. korsvi rkeshus, s tenhus). Under senare 
delen av 1600-tal et började man i Stock holm föra speciella llppblldsproto­
koll, det äld sta bcvarade är från 1679 och snarast har konceptkaruk­
tär. Uppbudsprotokollen" fö reli gger i stadsa rkivet från 1694 till 1850, dock 
med lucko r föl' åre n 1716, 1719 och 1721. Tillkomsten av de särsk ilda 
uppbudsprotokollcn innebar dock ej, aLL uppgifterna om uppbud omedel­
bart försvann ur civi lprotoko ll en: än nu 1711 kan man ifråga om upp­
buden å terfinna exak t li kalydande a nt eckn ingar i de båda pl'otokollser icrna. 
Omkr ing 1700-tal els mitt IHU' emcllel' tid anteckningar om uppbud föl'­
svunnit ur civilprotoko llet. 

Uppbudsprotokoll ens la pidarisk:l uppgiftcr kan ko mplettenls genom de 
handlingar till ufJpbuds- och lagfarisprotokoll, som börjar 1687 och som 
- på något nii r - hal' bevarats i obruten följd frå n 1695 till 1850. 
Handli ngar na iiI' givetvis sy nnerligen men hal' må nga gå nger de­
taljuppgifter rörande fus t igheter som hal' stor t intresse. Här kan man finna 
bland annat köpebrev, atteste l' om pantr iitl igheter i hus och uppgifter Dill 

arvsk iften. Uppbudsha ndli ngarna är ordn ade efter nummer , som refercrar 
t ill protokollet. 

Liksom ifråga om lIppbuden linder 1600-talet och å tminstone und er 1700-



<14 

ta lets första .irtionde infördes no tiser om inteckn ingar i ch ·i lprotokollct. 
Fr.a.m. 174 1 hal' upplagts en separa t serie illteck n illgsprotokoll, so m i ren­
skrifl föreligger tid en I 74-l-1 850, och vars koncept börjar t 741. Protokollet 
regis trerar verkslii II da inteckningar i fa sligheter, bevi s öycr att fastighet ej 
lir graverad med int eck n ing och dödande av in leckning:u. Givetvis meddelas 
de olika fasligheternas beliigenhct (stadsdel, kvarte r. nummer och gata ) 
och ofla äve n tiden rör inköpet och tidig~lre ägare. Till pro tokollscl'ien sluter 
sig en svit inteckningshandlingar ( 1729 ) 1731- 1850. 

T ill så väl uppbucls- som inteckningsprotokoll finnes ett rikt bestånd av 
register. Reg is tren ä r dels utarbetade inom stadsarkivet , dels samtida. Upp­
bUllen 1626- 1650 (excerperade ur tä nkeboken ) återfinnes i det s.k. VQIl 

lJeidckclIska rcgistret. Hiirtill sluter sig Uppbudsregislrct 1651-1685 och 
Hcgislf'r öfvcr lagfartcr 1686- 1693, det förra hiinvisand e till tiinkeboken och 
- fr.o.m. 1601 - till civil protokollet, det senare ut esl ut:\Ilde till civi lproto­
kollet. Samlliga dessa rcgis ter iir kronologiskt-alfabetiska. Dcssutom förc­
ligger register t ill uppbudsprotokollet för åren 1G9-l-169(i, l097- 1698, 
1699- 1700, 1701 - 1702 och 1712- 1715. Då protokollen 1716, 1719 och 
t 721 saknas. har lIfJpblld.~IJ(lndlingarna för dessa :'\.r regist rera ts. Även dessfl 
register iiI" kronologisk t-alfabeti ska och upptar stlväl sä ljare som köpare. 

Registcr till inteck n ingsprolokoliet finnes i tre olika serier. Namnregis t­
rct - I.o.m. 1731 upplagt efter förn am n - är kronologiskt-alf'lbeliskl. Den i 
stadsarkivet förvnrade sviten omfattar åre n 1678--1849. Fn,m Lo.m. 1741 
har regis tret korta :ln ted;ningar om inteckninga r, personer, Slllllmor och 
gilt ighetstid. Eft er 1741 blir registren mer summariska och upptar endast 
namn och yrke. datum och eventuell t anteckning om annullering. 

/{ uartcrucgisl ret omfattar tiden 1786---1843 och är uppdelat på de tre 
bu\"uddistrikten Staden, Norr och Söder. Det är inom varje distrikt upplagt 
i a lfabetisk kvarters följd med a ng iva nde a v kvartersnummcr, äga rens na mn, 
datum och in teckningssumm:l. 

Del krollologisJ,;(1 rcgistrel löpcr 1782- 1849 och ger uppgift om datum, 
l:'mlag,n·e, kvarter och nummer, inteckningssumma och om utfärdade gra­
yationsbevis.M 

övriga i stadsarkivet befintliga register rör ande fastigheter ii r bla nd ,-)O nat 
en s tnd sde lsvi s upp lagd förlcckning övcr Illlsagarc i StockllOlm 1699, exccr­
perad ur staden s vcdfikationel", en förtcckning öuer husagarc inom Siade n 
mellan broarna 1716, baserad på en skallni ngslängd fdn 17 IG i J{arl XII:s 
ko n tribulionsarkiv. och ett Utdrag utur 1766 drs mantalslangdcr uppd alla 
IIl/sugarc uti S. Jacobi, JOhanncs, Ladugdrds landet och K ongl. D j urgdrden . 

En synnerl igen god hjälp vid forskning rörande fastigheter efte r år 1700 
ger den seric i magistratens och ddhusrättens arkiv. som gdr und er be­
nämningen (astigbetslJarderingar. Serien omspänner tiden 1700- 1878, och 
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härtill ansluter en volym Syneförrättningar d byggnadcr, omfattande å ren 
1759, 1770 samt 1801- 1831.:M Fasti ghetsviirderingarna utgör egentligen 
handlingar till civilprotokollet och har som regel t illkommit i samband med 
besl utad utmätning för sk uld, för vi lken vederbörande faslighet eller del 
därav lämna ts som säkerhet. 

Som exempel p:'\. dessa värderingars möj lighet all förse oss Illed an nars 
oåtkomlig kännedom om gå rda rs och fastigheters beskaffenhet bar på måf:'\. 
tagit s en ordinä r värderingsbandling från 1725, avseende en skeppares gå rd 
på Ladugå rdslande t : gården, p:'\. o fr i gru nd, låg vid Sk,'albergsgatnn och 
bestod av en ganlmal och förfa ll en träbyggnad om tv:\ Yåningar. Här fanns 
spis och kakelugn, som var gam la och utsli tna. I den nedersta våningen I:'lS 
milt emot varandra två ) slugol") ( rum ). I först ugan hade av bräder upp­
slagits ett litet mm. Den övers1<l v:\ningen hade et t liknande utseende. Pa 
gården fanns vedbod, avl.riide, en bj ii lkhl"unn och en lilen kryddtäppa. Huse n 
var mestadels ruttna och maskstun gna, taken torvtäckta. Alltsammans 
viirderades till endast 300 daler l.:o pparmynl p:'\. grund av bofällighcten. 

Alltifrån 1720-talet har bevarats en serie mcmorial till magislratclI, som 
ingivits av de olika magistratskollegierna och av sladens tji.nstemiin. En 
hel del av dessa memorial rör s taden s och enski ldas byggenskap och fastig­
heter, tomtuppl:'\.telser, arrenden och besiktningar. Memorialen är ordnade 
i\r sv is efter insi nuationsdatum. So m Ilyckel all\'iindes de s.k. mcmorial­
böckerna, närmast ett s lags diar ie r med inledande al fabeti sk:l r egister. I 
dessa memorialböcker finnes korl:l sammandrag av memorialets innehåll. 
insinuationsdata, handläggande tjii nstemiin, uppgifter om föredragning och 
beslut samt stundom hänvisning till protokoll. På varje ärende har anteck­
nats nummer (dels av diarieföraren, dels av stadsarkh·et vid bandlingal"ll:l s 
ordnnnde ), efter vilka man har alt uppsöka respektive memor ial. 

Auktionsverke ts protokoll, SOIll - frånsett nå gra å rgånga!' på 1690-lalet 
- börjar 178 1, ger god orientering rörande fastighcter, som försålts på 
o ffentl ig auktion. De speciella fastighel:>prolokollcn 31 och till dessa hörande 
handlingar är oftast mycket givande. Protokollen lämn:lI" uppgifter om 
cx,lkt beEigenhet ( församli ng, kvart er. nummer och gata ) , om fria ellcr 
o fria tomter, even tuell a förs.iikringar jiimle helopp, verkställda vii n lc­
J·ingar och nppbud, auktionens ut ro pssu H1m :l. inropssu mma och köpare. 
Beträ ffande handlin ga rna till faslighetspro tokolJen iir at! observera dc.> 
många av stadsingenjören utfiinlade, dela ljr ika designationsskl"ifLern:l. sam t 
- framför allt - de ofta fö rekommande. kolorerade designations kartom!l . 
till vilka det blir anledning återkomma liingre fr(lm. 

Till de mera betydelsefu ll a källorna för vår kunskal) om fastighelsbe-
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st:\ ndcl i Stockholm (oh rllknas de handlingar och r itn ingar, som tillkom som 
en följd av s tads ingenj örens (från 1636) och sltHlsarkitektcns ( från 166 1) 
ve rksam het. Bland innehavurna av s ladsarkiteklbefal lni ngen kan nämnas 
Nicodcill Ll S Tess in d.ii. och d.y. samt den sislniimndes liirjunge Göran Adel· 
crrUllz, som tillll':'dde arki LcktiimbcLet flr 1715. Unde r hans lid blev slnd s­
Hrkitekten och det av hono m till skapad e ritkon lol-el e tl sjiilv ld~lrt cent rum 
föl' alla fdgor rörande s ladens byggnadsordni nguJ', bygg nadskonlroll och 
hcbyggclsen'tiiss iga omdnn in g i övere nsstiimmclse med den s.k . 1700-1:1 ls­
klassic ismens krav. 

Adelc rllnlz föreslog utö kade be fogen heter för sln.ds'lI" kiteklen. speciell t be­
(riirrande privatpersone rs byggenskap, däj' ritnin g:lr oHa 1I1lpgjordes av onl· 
tinerade byggmäst[l re, l-liir skulle, menade Adelcrantz, införas bestämmelser 
om aH inga hu s fin ge byggas, som ej b[lde få tt s ina ritning~lr antin gen lIpp· 
riiU:tde elle r god kända av s t:ldsar ld tck tcn, I-Iärvid V:II' Adelcrnnlz innc på 
S:ll1l1n:1 tankcgllll g SO Ul Tess in d,ii. omk r ing 40 år tidi ga re, 

Adelcranlz' cflertriida re som s tadsarkitek t, J oh[ln Eberhard Carlherg, 
iiI' emellcrtid dcn, so m kan betecknas so m den verklige ska pat'e n [IV huvud· 
s tadens arkitektkontor, och han knn liven ta åt s ig äran av alt ha åvii.gabmgt 
ordnin g i a rkitekLkontorets arkiv för ritningar och ha ndtingnr rörande hu· 
vud stadens byggnader," Liksom förell'iidaren Adelc.r:lntz sökte Carlberg 
verka för s törre inflytande för stadsa rkit ekten , rad betriirfar den priva Lu 
bygge nskapen, Ä\'en o m han ej kundc bringa fr:'l.ga n till en för honom hell 
accepta bel lös ning, in nebar dock den .h 1736 ulf iinl ade byggnad so rdningen 
en fwm gå ng så t ill vida. atl alla u to m sLad sarkite ldkontorel t ill komna 
h:,rgglllulsdtningar sinII Ie föreliiggas st!lds:u'k iLeklen för god kän nande, 

Hedan den 26 juli 1686 hade emcllertid utfii rdaLs en fö rordni ng om förhud 
~lll uppföra f:lstigheter utan a tl dessförinnan ha BIHUiilt sig hos byggnin gs. 
kollegie t och inhämtat dcss men ing, Förordningen fijmyades den 27 mars 
1708. oc h här på ]}ck as nöch ';lIl dighcten av nll den hyggande allmänheten 
fijreter sinn ritninga r i kollegiet för godkä nnande,JII 

Del ilr S:lIlnolikt LaeJ;: varc d enna rÖl'Onlning, som den ståtl ig;1 salll­
ling av r itning:lr ti llko mmit, so m i dagligl tal en smul :1 oegc ntli gt kallas 
hf/99f1adsnäm ndens ritningar (en me r korrek t beniimning ii .' byggnadslovs· 
handlin gar), oc h som Ull s ina huvuddelar hestAr av enskilda personers 
lill s\:! d sa rkite.kten inl ii mnnde och godkiincla byggnad sr itnin gar, Dc be­
\':H'ade ri tningsba nden börjut' 171 3, men serien har sanno likl frå n början 
upplagts omede lb~lrt efter utfiirdandet av 1708 :lrs förordn ing, om man ska ll 
döma :l\' de spå r a" prim:ir paginering, som finnes i dc förs ia voly lll erna , 
Byggnllds niimndens r ilni ngar finncs LO,m, 18H i stadsarkivet. Hä r I,an man 
rinna a nsökningar om byggnadslo,' enligt bilagda r itninga r, stadsarkilektcns 
) paminnelsen över ritn in ga rn a och han s i de flcsta rnll p: d essa anteclomdc 
konfirmation, Till denna sa mlin g ritningar finnes cH tO[logr:l fi sk t u pplagt 
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kortregister, församlings· och kvarters"is ordnat. Regis tret upplyser o m fas­
tighetsägare, kvarter och nummer (såv:'1 erlel' 1729 som 1810 års nUll1111CI"­
!o rdn ing), angränsand e gaLor, ifrågavarande ritnings dalum och hijnvisn ing 
till :irgång och sid a i l'itnin gsba ndcn, 

Arkite ldkonlorels iil<lrc rilningsbcslilnd med :lvscende p;} den rent kOIl1 -
JllUllaln byggna dsve rksamheten utgör lejonparte n av dc ri tningar, so m sa m· 
m:lnbragts till sf(l(/sarkil)el s gamla rilnin{}ssamling, över denna r itnings. 
sam ling har uppgjOI'Ls en fö r tcckn ing, vari dc ritnin g:H', SOIll rör enaha nda 
fas ligheter och lokrilileler, sn mmanförls undc t' eU hu vudnumm er, inOIll 
vilket sedan de ensk ilda ritningarna åsatt s löpande nummer, I anslutning 
t ill gmn la ritningssnmlingen bör även omnå mnas dc o lika stadsarkitekternas 
ml;:;u, som förteckn ingsmässigt sammanhåll il s med dcnna sa mlin g, I d essa 
arid", so m tar s in början med J, E, Carlbergs hand lingar fr.O,I11. 1729 oeh 
s i ular mcd Lud vig Il edins handlingar fd n 1870-La let, ha t' till ri tnin ga m u 
höra nde, lösa handlin ga r infogn ls - i regel som s tads:lrkitekternus koncept. 

1 della su mmanhan g Jwn niimnas, att kario .' och I'ilninga r avseende tom· 
ler och hu s i Stock ho lm för tidcn fr:un t ill 18:)0 ii"en l.ter finnes i den s, k, 
nya rilningss(Imlingen, Denna iir - lill skillnad från dCn gamla ritningsslllu· 
tingen - ordnad eftcr arkivhi ldare, Bland de nummer i sumlin gen , SOIU kan 
"ara av intrcsse, kan bl.a, n;unnas nr 14, s tadsnrk il ekten J, E. Carlbergs 
s:nnling kartor och andra handlingar a ng. end c Stockholms slral1<1OIl1I':\­
den, nr 18, stadsi nge nj örsko ntorets s lrandkMtOI., avviigningskarlor m ,m .. 
nr 30, All miinna bamhusets kart- oc h ri1 n ingssam lin g, samt nr 37, sLads­
byggnndskonlorets 1(:1rtor och d tni ng1J ", 

Till gamlfl och nya J' itningssamlingarna inklusivc sam lingen handrilode 
k ar/or, ,'i lken s isLn iimnda bör beal.;tas, d ,l det gä ller undersökningar rörande 
,faslighelsförhållanden i iildre Lider, finnes ett gem ensamt, alfabetiskt sak., 
.(.11'1· och , rör faltan.regisler. Ett undantag h:irifd n utgör s iad sbyggnadskon. 
lorels s:l lUl ing uv kartor och I'ilningar ( nr 37), Till en väsentlig del av dcnna, 
de s. k, ) bokSla"sserierna), finnes nämli gen särsk ilda korlregister, e l! 
.o rt reg ister s:ulll e ll system~llisk t rcgisler upplagt scri evis, Dct i d essa rC· 
,gisler upptagna matcrialet, som går tilJb:lka till 1600-l nlet m cn V~lJ" S tyngd· 
punkt ligger på 180U- och 1900-lalen , Merfinncs för niirva rtlnde dels i stads· 
arki\'ct, dels hos s tadshyggnads lwntoret. 

Som tidigare fram g:Hl l ill sattes StocldlOlms försle s tadsingenjö r, Anders 
TOI'stensso n, {u' 1636, Tors lcnsson fungenule so m s ta ds inge njör i drygt :\0 
:'tr, till 1667, Unde r hans ii lllbet s t id laues en fast grund för bcvarandet oc h 
ordnandel av s tadsingenjöre ns hand lingar och rit ni ngar. Så inledes s l ad~­

ingenjörskontorels ( Il lImera s tad sbyggnadskont orets stadsmiit ni ngs!lYllel· 
ning ) ståtliga s(' ri c av äldre (}e,~ignalioner just med å ret 1636, Dcsig naLioner. 
na sal,:nar oftast kartsk isscr men ii r iind:i mycl,e l uttömmande oeh upp-
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lysande. Designalionsserien sträcker sig frfllll till 1831 , och till denna sluler 
sig ett på ISOO-lalet upprättat designationsregisler, som iiI' upplugt efter 
stadsdelar, och ett personregister från 1900-1alcts vörjan. :\lycket likarUIde 
med designaiionerna HlI s:'l.viil form som innehåll är de båda serierna Beskriv­
ningar över fria och ofria tomter, löpande från år I i 1 i. 

Planritllillgar, hLn'llClsakli gen rörande ofria tomter och uppdelade pli tv:' 
serier, Norr och SÖdel", föreligger för tiden 1739-180G. Hiirtill kommer 
{örsamlingsvis II /J p/agda tomfbcskrivnillf)or och plamitningar från \600-
till I SOO-Inlen . Serien planritningar 1739- 1806 ansluter Lill OV3n Olll­

nämnda Beskrivningar över fria och ofria tomter. 
Två and m serier plamitningar avseende fria och ofri a tomter, i allmänhet 

betecknade som , figlLrböc!.:en, finnes för liden 1737- 1819. För dessa bådn 
serier, liksom för OV:Ul omtnlud e planritningar och tomlbeskrivningar, finnes 
rcgister. Dessutom föreligger sedan 19H ett cenlralreg ister i viscardpärmar 
över samtliga Idr beh:lndlade arkivserier.~o 

I samband med auktionsverkets i fråga om f:1Slighcter så g ivande proto· 
koll och handlingar ltur på pekats den rikliga förekomsten nv designations· 
I~ador i de n scnme se rien. Vid en företagen stickp rovsundersökning har lIet 
visat sig, att kopio r av designationskartorna i en del rall finnes i siadsingen. 
jörskontorets fi gurböcker, vilka dock rn:\nga g;'tnger redovisa r bell andra 
i"igare och tomtindelningar. Då detta arkivmatcrial hittills utnyttjats i tiim· 
Iigen obetydlig omfattning rör f:lstighetsforskning, och dft det kan anses 
v:.tra av intresse alt si långt sig göra låter överskftdligt SHIllmanföra designa· 
tionskarlorna, meddelas - med risk för duhbelrcgistrering - som bilaga Iill 
denna uppsats cn rÖI·teckn ing: öve r de tomtkart or, som vid en systematisk 
genomg;lI1g på triiffats i auktionsverkets fastighelshandlingar :hcn 1768-
1840. 

Ti ll stadsingenjörskontoret hör proveniensmässigt iivell det efter stad ens 
fö l·s::lInling::lr upplagda ritningsbestånd, som vun liglds bcnämnes försam· 
lill{Jsritnillgarna. Till fö rsamlingsritn ingama finnes en förteckning, SOUl upp· 
gh'er antal r ilningar för varje objekt, en kort beskriming (oftast cndast ctl 
angivande av l.varter ) av ritn ingcns in nehåll, tidsuppgift och löpnnde ri L· 
ningsllumlller. 

Bland s ta.d sark ivets bestånd a" bygg nadsritningar miirkcs slu tligen de n 
samLing, som ing:h i iimbets- och byggningskollegiets arkiv. Dessa I'iln inga r 
iir egentligen bilagor till kollegiets huvudserie av inkomna handlingar oc h 
till dess scl'ie av >tjiins lemc.morial och andra i tjiins ten ingivna handlingal· ' . 
l iimbets· och byggningskollegiets arkivförteckning ingå r ett register över 
dessa byggnadsritningar med korta beskrivningar av ritningsobjektcn oc h 
med uppgifl om dahllll cller d iarienummer. Fr.o.m. april 1799 är niimiigen 
handlingarna ordnade efler d ia ri erna. 

Till stadsinge njörens friimsta uppgifter hörde förandel av sladens lOllll· 
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böcker, d.v.s. geomet riska avritningar av såväl fria som ofri a tomter med 
ungi\'ande av areal och - i förekommande fall - tomtöressumma. Stock· 
holms äldsta tomtbok, upprättad av s tadsingenjören Anders Torstensson på 
1660·la let, omfattar två delar, nämligen Norra förstadens västra del, d.v.s. 
området väster 0111 Malmskillnndsgatan - inklusive Kungsholmen - och 
söder om J{ungstensgalan, \'ilken tomtbok bär årta let 1663, samt en bok 
från 1668, u\'seende Norrmalmsområdei öster om Malmskillnadsgatan jämte 
Ladugårdslandet. 

Tillkomsten av TorslenSSOJlS tomtböcker från IG60·ta let går sannolikt 
Lillbaka på det honom 16.1-8 av byggningskollegict givna och 1651 förnyade 
uppdraget a ll , göra een ny affrijlningh öffwer hccla Stockholms Stad? dr· 
cllmferent z, hwar uppålwu skall hafwa alIneialet anteeknat, hurulå ngh hwa r 
och cen tompt är och bör wara, der till med h serdeles numero, hwem tomp­
len ti llhörer ... , 4L 

Till de b:\da Tor s tenssonska tomtböckerna hör samtida, efter kvartcr upp· 
lagda register,4~ som hänvisar till de s ido r i volym en, där , rederbörande kvar· 
ter omnämncs. Dess utom finnes ett inom stadsarkivet upp rättat alfabetiskt 
register, upptagande såväl omnämnda personer som kvarter. 

Ett drygt decennium efter färdigstållandet av Torstenssons tomtbok övel· 
NOITmnlms viistra del var hans medhjälpare, bilrädande och fr:'ln 1676 ordi­
narie stadsingenjören. Johan flolm färdig med första delen av tomtboken för 
Söder m alm (1674). Denna volym omfattar Södra förstadens östra del oc h 
fick 1679 sin fortsättni ng i tomtboken övcr Södra förstadens västra del. 
Holms eleganta och s:,'nnerligen noggrant utförda lorntritningar iir upp släll~ 

/Ia kvartersvis och inneh~iller uppgifter om iigare, friköp och ar eal. Båda vo· 
Iymerna inledcs med register över kvarteren. 

Fdn Joholl eor/molls lid som stad singenjör (1693-1709 ) föreligger den 
s.k. Cortmanska tom tavmåtningsboke n och 1702 års tomtbok .. .o\tminstone 
delar av den tidigare torde nv CorLm:H1 ha uppgjorts 1697.43 Tomtavmiit· 
ningsboken omfattar i regel ett häfte för varje dcl av malmarna och har 
närmast skisskarak tär. Den är måhiinda snarast aU bctrakta som ett för· 
arbete - och eH av stor perfektion präglat Sildan t - till den 1702 filrdig. 
ställda tomtboken. Denna omfattar s:'lvä l Norrma lm, inklusive Ladugårds* 
landet och l{lIngsholmcn, som Södel'.lualm och är uppl agd som en löpande 
förteckning över kvarter och lomter med uppgift 0111 äga re, nummer, tom· 
lens egenskap av fri eller orri, tom tören, arcal och ibland datum för desig. 
nation. Diiremot finnes ej bildliga fram stä lln ingar av tomter och kvarter. 

Liksom 1702 å rs tomllJok saknar övriga under 1700·talel tillkomna tomt· 
böcker helt tomt· och kvartersavbildning:u·. 

1785 !.rs tomtbok iir uppdelad på Södermullll , Staden och Norrmalm och 
löper kvartersvis. Den redov isar ägare, kvarter oc h nummer och stundom 
verks tiilJda friköp. Fö r 1786 föreligger en likartad tomtbok över Staden mel· 
lan broarna. Alla dess:l voly mel· avslutas med kvartersregister. 

4-040 297(1 
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1796 uppriiUadcs nyn, med de sislniim nda till u ppliiggni ngc n iden tiska 
to m tböcker för No rrma lm oc h Söderm a lm. IHdn inledes av k\!!u1crsrcgistcl'. 

Av ce ntral bClyclclsc som hjiilplll cdel vid fastighclsforskn ing j stads:I !'­
kivet är de storn kortregistren över fastigheter och faslighe tsiiga re. 

Fasti!}lll'lsregislret, som iii' deL iildsta, upphides ursprungligen :W :lIlJa­

Ilucnsen G. von Heidcken oc h komp letterades ef ler hand :lV C. G. Lycholl. 
Regis tret ii I" in delat cfter församli ng:ll', och inom WI/'jC församling fi n nes 
suviit k:va rl ers-, so m gal u- och divcl'sereg istcl' samt bes kr ivn ingar över dc 
olika kvarterens och gatorna s sträckning. Som hllvud s:lk liga källor hal' ~Ill­

viinls dc ova n bcskrivlI:l, i ski lda arkivserier ingåe nd e fasteb reven, uppbuds­
pro tokoll, stadsarkivets bestånd a\' bouppteckningar. fastighcts\liirderingar, 
memorial till m ngisLrnlen sam L H.mbe Ls- och byggningskollegie ts r cspek li\'e 
politi-, ämbets- och byggnadskollegicts handli nga r. 

Falifiylletsägareregi$tret 1625-18iii är iiYCn det onJna t eftcr fi;rstlmling:II' 
och kvar/er. För Nikolai församling finnes dessutom pcrsolHegistcr, Kiillor­
na til! fastighctsägareregistre t utgöres framför a lll a\' bevarat manlals­
lii ngds mal crial ,44 uppbudspl'otoko tl, houppteckningul' oc h bygg nad s tovsha lUl­
tingar (~ hyggnadsnämndens ritninglH'~ ), J delta o mfattandc regi ster finner 
man upp lysningar o m k,,;utcrsn Ullllller ( s~lviil erlcr li2U som cftcr 1810 :11'.<; 

nlUll lllcrordning ) , angriinsundc g:l tOI' och iigandel'ätt sfii rh:"l tlanden, Där stl 
har varit möjligt, meddclas tid för köp av fastigheterna (l,öpehrev ) ol'h riir 
fast s liillel sc av l, öpen (fastebrcv ). 

l anslutning till fastighetsiigare regis tret finnes iivcn cH separat register 
för Staden mellan broarna, upptagand e hu siiga re dii rsliides årc n l G52, 
löiG och 1683, uleslul:mde b:lscral p:' Ill:lntal slii ngd ern:\ föl' S!:tdcn dessa 
å r . 

Som ett komplement till hittills llehandlade arkivserier skall slu tli gen 
framhfdlas Topoyrupbic:a.wm/ingcn . Denn:l i fr tlga om proveniens högst olik­
artade sa mling har onlnats i alfabetisk kva r tcrsföljd och innehålle r köpc­
oc h fastebrcv, designat ioncr och en del tomtkartor, viirdel'ingar, l:ineha nd­
li nga r, hy reskon trakt oc h myekcL annat. Over samlingen finnes e tt regis ter, 
so m dock enda st upplyser om repre se ntentde k":H'tcl' och fastigheter. 

Uppgi ft er föl' fors kn inga r römnde fas t igheter och topogra fiska förhå ll an­
den Merfin nes ii \'en i hiir ej omn:ulln l a rkivm :llcrial. I föreliggande över­
s ik t h:!r del endast varit möjligt all dröja vid de mesl l"elev:lllL:l sederna och 
alt söka ge en förestiillning o m dc hjiilpmedel, som geno m deL omfa llandc 
reg isterbeståndet sättes i forskarnas händer, Hedan gcno m dessa register 
kan man skaffa sig ic ke föraktliga överblicka r och kunskaper om hU VlUl­
stadens fastigh etcr. husiigare och topografi unde!' de senaste :JOO åre n, 
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lJifnga 

Förteckning öva i .'Illk l ionsvcrket~ r(lsfighel,~llandlingur 1i68- 1840 in­
yående, av stadsi ngenjören flfarbctade des igllafiollskartor 

F:l sc ikel / Xgllre Kvarter De~i"n. 
volym dIltum 

1768 Bryggaren Johan Sehultz Slören 1768 2/ 5 

1759 Adv, fi skalen Johan Israel Torpadius Pelarbacken 1750 25/ 6 

1710- 1173 Vindragaren Erik Boström Jämlodct 1771 10/7 

1170- 1173 Lagmannen Johan Christopher Erisichton 50- 61 1771 2/ 11 
Hasenkamllf 

1170- 1173 VAgdrängen Johan Axberg Vintel·\'ligen 131 1772 11 / 11 

1770- 1713 Handelsman nen Anders Edholm Vilds\'inel 176327/7 

1774 Ga!llllleriarbetaren Lockander Urvädersklippa ll 1772 9/ 11 
mindre 108 

1714 Skriiddaren Anders Hallengren Braxen 5 1714 15 / 9 

I7H Kofferdisjömallnen Jörall Eskel in Mäster Mikael mind re 1752 21/2 

1775 Ti m mermans,i nkan Brita Berg BaroängelI mindre 45 1775 '" 
1775 Spannmåh-, mi llul- och vlktualiehand_ Flygaren 38 1774 30/ 6 

laren Lllrs !{ielibeek 

1715 PerukmIlkarelI Hindrik Hodicor Urandmii staren 1751 Il / tt 

lin Timmergesiillen Erik Skogberg och Harhuvudet 1759 14/ 6 
limmel'm:'"11cn Sven Stenst röm 

l 77i Garvaren Eric Lundberg Ugglehu\'udel 1768 30/ 4 

1777 Åkaren Johan Ek Beckbrlln naren 99 177629/11 

1777 Flllnelltryckaren Georg Eidlltz l\öda berget 36 1789 12/3 

1778 Handelsman nen Wilhelm Maistl'l' Tjurberget eller 1778 18/ 5 
,'on der Hurf 70 

1781 Direktören Il citmfilJers ällka Ba rnhusväderk \'llrnl'1l 1780 3/ 5 
90 

I7fU 1{1;,dm;,kl'II'l'1l P...ter Hngclbergs kre- Apotl'karen 136 1780 30/ 10 
ditorer 

1782 SkOlllakarl'1I Martin Dreschers änku Hligerbergel 127 1780 22/11 
MariII [)!'l' selwr 

1783 Trädg:'lrd ~ rnii star('ll Hiodrik Ekman HUlIdeielI 134 1766 22/9 
(2 st.) 

1800 Viktu lllidHllldlarcn ,Jöns WA!:Iströms Morl'hcu ~ 2 1800 2'/ 1 
ar\'lngar 

1801 Johall GuslHr Hagtorn och John n Eric Ormen .~törre 23, 28 1797 2/5 
Hamrnrrlln g 

18Q7 Löjtnallten .hel Gabriel Åbergs änka Sjökal"ell 94, 95. 96 1806 2:) / 11 

1817 - 1832 TI';ldgnrd smiistaren Erie Zcttergren Kr:lIIsell 60 1810 19/7 

1817 - 1832 TrädgArd~llIäslarell Erie Zettergren Kmnsen 61 1816 30/ 11 
1817- 1832 Brygga ren Amil'rs Dahlström li ransl'n 61 1775 23/5 

1817-1832 StAnddrabanten Olof Nielns SchölI I,nltrum lla n l Hi 1813 U / lO 
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Fascikel! 
volym 

1817- 1832 

1833- 1836 

Agar e 

Kryddkramhand laren Nib Holmiund 

Handehbetjänten Carl Anton W elin 

Kvar ter 

Barnängsbacken 103, 
104 (Nya nummer I), 
Barniingen mindre 66 
( Nya nummer 23) 

Ugglan större 143, 
144, 145 
(Nya nummer 4,5) 

Design. 
datum 

1818 29/ 1 

181 7 22/ 2 
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NOTER 

I Se härom W. Pursche, .' råo TJmmerm a ns- till Byggmil.s tarii mbete. Ett StockholmsskrAs 
Offi\'lI.ndl ing under 1600-lalel ( i : Stockholms byggmista reförening 1889- 1964), sid. 8 f. 

: A. Holmbäck _ E. \Vusen, Magnus Erikssons stadslag i nusvensk tolk ll ing, Lund 
l !Hl6; Konungabalken, fl. XVI, sid. 10, Byggllingabalken, fl . l, sid. 87, lOt . 

3 Å. Holmb äck _ E. W essln, Svenska landskapsl.gar tolkade och förklarade för nu­
tidens sveoskar , I, Upplandslageo, Uppsala 1933; Jordabalken, fl. 1., sid. 130, Desamma, 
Magnus Eriksson s stadslag ... , Jordabalken, fl. IV, sid. 72 oeh sid. 78 f. 

c Ibid., sid. 79. 
s Holmbäck _ Wessen, Magnus Erikssons stadslag .. ~ Jordabalken, fl. VI, s id . 7S. 
~ Se t .ex. Stockholms stads jordebok 1420- 1474, utg. gm H. Hildebrand, Stockholm 

1876, 5id . 4 f. 
1 Ib id., s id . 1. 
8 Jfr not 6 ovan; j ordebokens andra del, omfattande åren 1-174- 1498, utgavs 1914 av 

1.. M. BU tb efter H. HIldebrands frAnfälle. 
\I Stockholms stads tänkebok 1474-1488, utg. gm E. Hildebrand, Stocltholm 1917, sid. 24; 

Stockhol ms stads j ordeb ok 1474- 1498, s id. 9. 
10 Se Lex. Stockholms stad s tänkebok 1474- 1483, sid. l, 6, 54. 
II BorgInii stare och rAds arkiv före 1686, vol . 70. Jordeboken har pärmtiteln »Stock­

holms stadz iordeboek Anno 1545». loneh.Allet börjar dock (sid . 3) med en förteckning 
ö\'er »Staduns huu, som Itaden b ir ArJiga husslön alf och huad huart ren tiar för sUgh 
Allno dom Ini 1551), Motsägelsen sammanhänger möjligen med att stadsskrivaren Bla sius 
Olsson vid ~lt t ämbetstillt räde 1544 28/ 6 falln, att företrädaren [Johan st adsskriv(lre: jfr 
G. Elgenstlema och N. Oslman, Matrikel öfver borgm ästare och rAdmän ... (I: Fest­
skrin ... till minne af nya rådhusets in\'lgning hösten 1915, II , Stockholm 1915- 1918), 
sid. 290] ej hade efterlämnat n ågon »synnerllgh Jordaboock, then mao kunde retzliga taKe 
någen rettlIse utafh, som Blasiu5 antecknat på volymens fö.-sAttsblad. Blns iu s Olsson 
har måhända sökt rätta till den oa brist genom att 1545 skaffa en ny bok till j orde_ 
boksnntecknlngur, vilken dock av en eller annaD anledn ing ej blivit anvlind föt'rän 1551. 
Förteckningsmässlgt uppla ges volymen som 1545 Ars jordebok. 

I: Stockholms stads skoUebok 1460- 1468, ulg. gm J. A. Almquist, Stockholm 1926, s id. 
337 r., 340, 351, 382. För den sista uppgiften Jfr H. HQnsson, Stoekholms stadsmurQr 
( Monografier ntg. uv Stockholms kommunalförvaltning, 18, Stockhohn 1956,) sid . 178, 
233. 

" Se I.ex. N. öst man i Samf. S:t Eriks årsbok 1981. 
I. Utför ligare 0 111 pergamentsbrevens proveniens, r egistrens uppläggn ing och begag­

nande i fö rf :s PM av den 12 april 1967 (SSA Ink. 490/ 1967 ), förvarad i s tadsark ivets 
forskarn pedition. 

I~ Birgitta Lager, Stockholms befolkning på Johan III:s tid, Stockholm 1962. ~ i d . 56 r. 
I~ Borgmli stare och rAds arkh' före 1636, voJ. 212- 227. Flera luckor finne s dock I 

denna svil . 
11 Tegelproduktionen vid Horns tegelbruk f{jr tiden 1581- 1590 och levertInseT lilI olika 

kyrkObyggJwdsf{jrefay fromydr ov nedo1l8tdende tabell. 

A, 
I 

Total tegel-

I 
Antal 

I Storky rkan I RiddarholmenI Klara Jakob produktion ugnar 

1581 114.500 • 33,000:\ 
1582 99,500 • 3,350 
1583 131 ,900 • 91,SOOb 
1584 142,300 • 109,500 
1585 112,650 • 4,000 67,800c 
1586 121,300 • 42,OOO~ 
1587 130.000 • 10,000 
1588 167,500 , 20,000 37,800 
1589 135,900 • 6,OOOA 80,500 
1590 I 32,450d • 6,000 

Summa: 1.288.000 87,350 39,000 316,800 118,300 
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Mrmtirlmingar till IlIbr:llr:a ; 

Cllpll ifll"rna hämtade från Horns tegelbruks oeh Storkyrka ns för(!sUndares räkenskaper, 
Borgmästare och r åds arkiv fö re 1636, \'01. 215, sid. 3, 13; voL 216, s id. 3, 32; "oL 217, 
~id. rr, 6, 18; vol. 218, sid . 2, 3. 31, 33, 35, 93. 95: voL 219, sid. 2. 3, 4: " 01. 220, s id. 3, 4. 

~ Till t Clöstretz behoff~ respektive betalning från t M. Nil s Lii pe ~ lii s lare i Clöstretl.t 
Ml"d .Cl6strelb torde hiir ej aues sJiilvn klo.~t erkyrkan , som reparer:lts linder åren 1568-
71i [C. F. Rolhlieh, Beskl'ifn inll öfvel' Kongl. Riddarholmskyrk'llI, Stock holm 1822, Nid. 26 
f.; M. Olsson , Riddarholmskyrkan ( Sveriges kyrkor, Stockholm, 2), sid. 128J ntan d e k'·nr· 
\'arnnd(!, dell'is förfallna klos terbyggnaderna. 1576 hade Jolmn 111 beslul:lt om inriiHandet 
av ett , Paedagogium Theologlcumt pA RiddarholmCIl , <m liironn stall fö r främst jrriis t cr, 
som kom nit bli känt genom den norske jesuiten l.aureoUus Nicola is, ~ 1\ losler·L:lssu, 
härifrAn utgåe nde katolska propa ganda. t M. Nils Lä,Be Mlistaru iir idl'ntisk med ,Yicalfllu 
Olui Bothaien3is, senare ärkebiskop (om t Paedagoginm TheologielLlIl ) se ullpsatser av G. 
Uulill i Samf. S:t Erik~ å r~bok 1912 och 1918). 

b Kallas I tegelbruksräken skaperoa genomgAeode ~Nyle ky rk lRn pA Norre Malm ~, i ett 
fRIl med tillägget ~widh S. Clllrat. 

e Enligt 158& Ars räkenskap (\'01.217), s id. 6, hll r teglet le\'ererals 1;186 :17/11. I slu· 
ttt av vol. rinnes ett kvitto av samma datum, avseende uppbörd 1585; häl' säges 70,r,00 
tegelst enfl r oeh S,300 t korstegeb ha levererats. 

d n edov isat under uppbörd föl' 1591; t roligen skrivfel för 15f10, dA dell Il;irmast följande 
npI.s tiil1ningen för utgifter nvser 1590. 

e S. Bra ndel uPllgiver i Klurll kyrka, II , Byggnadshistoria ... ( Sveriges kyrkor, Slock· 
holm, 6) sid. 229, alt eotigt serien Aetn eeclesiastiea, RA, uuder Aren t I58:1--86 levere. 
r'ldes till S. Klnra k~Tka .. . ej mindre lin 171 tusen tegel och 8 tu sen pelartegel ... ~ Han 
omniJ mner hä r ä"en Horns tegelhruk~ riJkcn skaper 1583, 1585, 1('j86 och 1588 (Il\' nagun 
:mledning ej 1584 och 1587 års räkenskaper), doek eml:ls t 50111 utora t cgelle,·eransen. 
SIdlI naden är ändå riit! \'ä~l'nt1ig: mot uppgiften i Acta eec!. om totalt 185,000 tegel siM 
tegcJbruksräkeuskapernas 310,800 t egel. 

L ~ Br~\'et 1602 26/ 11 i Di" erse I\onungabref 1528- 1776, magistrateu~ arki\'. SSA: tryckt 
i l'rh' iJ e:;: icr, rcsolutioner och förordningar för Sveriges sHider, IV, ntg. a\' F. Lindberg 
och " . S l el\l~ n , Stoekholm 1946, nr 157. Ang1tende omsliiodigheterua vid Norr~ För­
st:ldens tllJkomst se P. Pn rson s, Ur Stockhol ms Norra Förstod s historia 1602- 1635. 
NI1I'rm:ll m sl1m egen stnd. Kring dess tillkomst, utveckling oeh inkorporering med Stock· 
hol m, stencil, 1967, sid. 18 ff., SSA. Om dc första horgmilstarna I Norra För~l:rden jfr 
G. El gensticl'na och N. st man, Matrikel öh'er borgmästare och rAdllllln .... sid . 30l. 

I~ Om Heinrich Thollle 5C I .. W:son Muothe, Kungl. Fort ifik:ltionen s hlstor'i:l , V[:I , 
Stnekhnl m 1\)J6, ~ id. 227 fr., G. Elmer, Die Stadtplanung im sehwedisch,m Oslseel'c ich 
t600- 171r>, Stoekhol m 1961. s id . 188 ff. och G. Hells tröm. GU 5tav II Ado lfs nyreglerin g Il\' 

Staden ioom broarna, SlImf. S:t Eriks Arsbok 1943 sid. 16. 1626 å rs karta förvara s i 
SSA. ' 

:o l'rj "i legiebre l'e t 1636 10/ 3 i original i Pcrgamentsbre\'ell, SSA: tryckt i Hildebrallll_ 
Bratt. Stockholms stad s privileRiebref 1423- 1700, Stockholm 1900- 1913, nr 98. Om hn'·ud· 
~tadens rörbllttrade ekonomi se C.·I-". Carill, överstAthAllaren Klas F lemi ng oeh Stoek· 
holm s cxpaosioo 16:1 -1 - 1644, Studier och handlingar rö rande Stockhol ms historia. II I, 
Stockhotm 1966, sid. i2 ff .. 96 fr. 

~ L 1636 brukar allmänt anses \'lLrn tillträdeså r fö r s tad si ngenjören .<\ nders Torstell sson 
(jfr t.e.t. G. Elgcnslierna och N. öst man, Matrikel öfver borgmlis tare och r åd m li n ... , s id. 
181 och C.·F. Corin, Over stJlthA ll aren l\las Fleming och Stoekhohns l"xpansion 1634- 1644, 
sid . Hg och 86) , Dcn i staden$ huvudbok 1636, sid. 21, ingående uvlöningslängden har cn 
post I,A 150 dir till ~ Ingeniciiren Aoders Torstcnson. som dock ej jir upptagen i (imhct~· 
boken för I63r. (ämbclena till sattes den 13 maj ) . Här 1Iterflnnes 1 stället (s id. 93) hnn s 
f';retr,idarc, t Tomptmäs tare Un o Ol ofssona. I lim betsboken 1637 (sid. 100) omn;imne~ 
,\ndl'I'S Torstensson som tomtmätare ocb fönt i iimbetshoken lli:18 (sid. 108) gA r han 
under lrenä mningen t lngenielln. 

:~ Jfr C.·F. Caria s i föregåeode not ci terade arbete, sid. 68, Odl G. Hellström, Glista" 11 
Adolfs nyl't'glering 11\' St:lden inom bron rna, s id. 33. 

:, Stadsmii tnings:l\'delningen s arki\'. E II o. ~ Ookumentbok B, . 
u Volymeo a ogh'l's ~.'·I\'äl på ryggen som p1t frn mpärmen o mfatt a åren 1634-1648. 

\' ilket sAlcdes är felakUR!. 
~~ Tänkeboken 1642 20/ 8, sid. 208 f.: t Br1inda bokeLl~. sid. 22·' fr. 
~ Om rådman nen Vnllelltin Nilsson, lmll s hustru Margaret:1 von de r I.iot!e oeh he l\ ne~ 

and .. e man Hans Neum an St' G. Elge lls tiel'na och N, ö stma n, Matrikel öf\'Cl' borgmäst:lre 
m'h rAdrnii n ... , sid. 167, nr 417. 
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!1 Dcs ignallon~k a rl a n publicerad :1 \ ' H. Haosson i Stockholms st~dsmu.:ar, sid. 154. 
~ AngAende förordn ingen om stndens s tyrelse 1672 se C.·F. Corm. Sjahs t ~' r.e oeh kl1 ll g~ 

lig m:lktpolitik inom Sloekholms s tadsförvalto;ng 1668-1697 ( ~ I onograrler utg. :1\ 

Stockholms kommunalfön'altning, 21 , Stockholm 19(8), s id. 107 fr. 
:!II Fr.O.m. 1674 iimb(\h· och byggningsko lleglcts protokoll, , . 
30 Privileglehre\'en lU6 l / ö och 14,,6 7/ 12 i origi nal i Pergamt'nlsbre\'en, SS,\: Iryckln 1 

Privilegier, resoluti oner och förordningar för S\'el'iges s täder, I, ulg. a\' N. Ht'riltz, Slock· 
h olm U)27, nr 79 och 134. .. 

~I .Ifr T. Höjel', Stockhol ms s tads drätsel kommi ss ioll 1814--1864 och Bo.'s" hr"· ~~h 
hamnbygg nadskomm Jlte rade 1815- 1846 ( Monografier utg. av Stockhul ms kOJnn.un alro"-
"altning, 14, Stock hohn 19(3 ), s id. 298. . 

!~ Hegistr:l turel utgör Aren 1754- 1772 och 1771- 17 79 en sep:_ra t seri e: önigt lir det 
bundet till lIrotokoile t . 

" Seriell ul'l, vls(lr luckor för åren 1674- 1675, 1677 och 1741. Luekurn:1 kOLllJlenseras 
delvis O" $ludens kO/lceptregistratur 1674 och 1741. 

34 Uppbudsllrotokollen benämnes fr.o.m. 1732 lag/artspr o_tokofl . . .. 
3:; Här om nämnt material ur magistratens och rAd husraltens arkLv kommer all utfor. 

ligare b ehandlas I stadsarkivets ar sberiittelse för Ar 1969. .. ". 
!II Volymen Syne/orrtittningar d byugll(lde~ Innehåller fra~llfo r. nllt he~~~I~n'Llgar ,n, 

st örre fn ~U ghe t ~komplex, sådana som Lex . Piperska Muren, fr edfIksho f, Il e l ~ l ~k'l hu~ct, 
Eldk"nruen oell l{ungJ. Myntet. . 

3, Ing!,,' i hu\'ud5crien liV protokoll. l-liin "lsnlnll till IIL'otokollhiifl e t ~ nUlllmer ges I 
auktion~,, (>rket s arklvförteekning. , 

:IIi Angående s tad sarkitekternas ark iv och C"rlberg se C.·F. COI·.in~ ul'l'satser Sta tl s:~rk ': 
tek terll:ls arkiv och Stadsarkitekten Johan Eberhard Carlbergs rdmngof och memOlln l 1 

Stockholins sl:lC l ~ arkiv (i stadsarkivets 1trsberiiltcJser 1933 ocb 1958). . 
3~ Stoek holms $tod s ordinanlier ... , utg. af J. Lngerström, :1, Stockholm 173.l. Sid. 

55 och 209. Jfr W. Pursche, Stoekhol ms byggmä sta re och byggmlls t areämbete under 1700· 
tnlels rörra hiun ( I: Byggnadsindu strin, nr tO, 1964), s id. 879. .. . . 

40 Cenlralregislret förvaras hos s ta dsbyggnadskontorels stadslll:rtnlUg~u\· del nlUg. 
41 Byggningsko llegiet s protokoll 1648. s id. 57: 1651, sid . 10. 
4 ~ lIegistret nl'l,tnger ej kl'art eren IlA l\ung~holmen . 
u Se C. !\Innman- H. G. F. Sundberg, Ägllnderättshistori skn u ndersiiknini:a r rorand.e 

tomlerna \' Id :S01'l" Miilarslrand (SlndskoJlegiet s utJAtanden och memoria l, 1928, 1\1' h , 
Stockholm HlI!8) , s id. Hl f. " .. , 

44 Oet för 1600-lalet he\'~ln\dc munlulsliingdsmaterialel fö l' h~I:1 slnd(>n nr t:un~,lgen 
torHigt. Endl.st Aren lli52 och 1676 finne s ru lbtii~diga liingdcr, 161l~ d~ssutolll ell h~.ni:~ 
för Studcn In01ll broarna. Fr.o.m . 1711 finnes l stort sett fullstnnthga ~llunt:1 1 8 Iang­
dcr för l'nrt 10 år. vilka kan kOlll!,lelterns med en i hUl'udsak o.~)rlltcn SV it ,)\' k_·or.lo­
tnxeri ugsHinllder. Fr.o.m . 1830 bar mantaJsHi ngdern.a he_vants for_ "n~je Ar. SamtILg" 
mantalslängder iir Ilcrsonregistrerade. För kronotnxenngsln ngderna forclIgger person· "dl 
'i\'ariersl't'gis ter rör vari 10 år tiden 1725.- 1825. ... . . r 

:\Iuntnls. och kronotaxeringslängdl'rna hor ej har tag.ts upp tlU I~h:ll!dhng,_ (.(1. de dds 
kan förutsfittas va ra tämligen bekant a, dels emed an det sedan m.er li n 3 .. Irr .. forelrgger. en 
instrukth' O\' l'r~ikt al' detta a rkh'aliebeslå nd n,' N. Staf J s tadsarkn'cts fll'sb(>rlltlelse 1932. 
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